Desgraciadamente ni el documento
es bastante esplicito ni yo conozco .
lo suficiente la historia de la medi-
¢ina para poner en su debido punto
el mérito de nuestro personage, y
determinar si fué efectivamente un
verdadero talento que entrevié de
esta ciencia algo mas de lo que sabia
su tiempo 6 sila ventaja que llevaba
4 sus colegas consistia simplemente
en lo que a estos faltaba para alcan-
zar la medida ordinaria. Lo que no
cabe duda es que fué por aquel en-
tonces el méas notable de nuestra ciu-
dad, y afortunado y habilisimo en
su arte; heridas y contusiones graves
en la cabeza y en otras partes del
cuerpo, fracturas de brazos y pier-
nas, algunas mal curadas por otros
meédicos que fué -preciso romper y
soldar de nuevo, llagas, canceres, fis-
tolas y antrax, enfermedades de los
0jos, piedras y otros males en la ve-

jiga, de t_odo se ofrecen casos en la
informacién, y casos que tal vez al-
gunos de ellos aun en nuestros dias,
bastarian para reputar el facultativo
que acertase & resolverlos favorable-
mente. Ni eran todas tampoco en-
fermedades exclusivamente de ciru-
gia, otras se citan de indole muy di-
versa, como el mal caduco 6 epilep-
sia, y la que llama menge cors 6 fu-
riositatem, cuya curacién, si la ob-
tuvo, arguye en Garriga no menores

conocimientos como médico propia-

mente dicho.

Y basta esto para hacer constar la
importancia del referido personage y
_la del documento que nos le dé 4 co-

nocer, el cual, ya que no le puedo yo

comentar como se merece, transcribo
integro, y es tal como sigue:

Sexto idus Decembris anno Domini M.CCC.xl
tertio.

Universis et singulis pateat evidenter quod
. adhiens presentiam nostri Arnaldi de Erillo, gu-
bernatoris generalis in regno Majoricaram et in-
sulis eidem adjacentibus pro illustrisimo principe
domino Petro, Dei gracia rege Aragonum, Valen-
cie, Majoricarum, Sardinie et Corcice, comesque
- Barchinone, et coram nobis constitutus Raymun-
dus Garriga cirargicus, exhibuit et produxit quod-
dam publicam documentum, sigillatum tribus si-
gillis cereis appendentibus curiarum bajuli et vica-
rii civitatis Majoricarum ac curie vicarii forensis,
cujus documenti series describitur esse talis: No-
verint universi quod nobis Berengario de Santo
Johanne domicello, bajulo Majoricarum, Raymun-
do de Santo Martino domicello, vicario civitatis
Majoricarum, Roderico Ortis de Andogella do-
micello, vicario forensi extra videlicet civitatem
predictam et ejus terminum, qui dictis presumus
officiis pro illustrisimo ac magnifico principe ac
domino nostro domino Jacobo, Dei gracia rege
Majoricarum, Comite Rossillionis et Ceritanie et
domino Montispesullani, oblata per Raimundum
Garriga cirurgicum, civitatis predicte ad nunc ha-
bitatorem, unica dum taxat suplicacio continebat,
quod Raimundus ipse diu in civitate et insula Ma-
joricarum insistens practice sui dicti officii cirurgie,
diversas, apud non nullos tam in civitate predicta
quam foras ipsa in villis et locis aliis insule me-
morate, medelas et curas adhibuit contra varios
morbos nature vicio procreatos, ac etiam vulne-
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ra inmensa, quibus paciebantur suis corporibus
et languebant, quorum quod infra describitur pre-
senti themate conmemoratio specialis. Cumque
medicus ipse rec essurus ut dixit a terra Majorica-
rum et alibi per diversas orbis partes uti occu-
rreret sibi in proximo transiturus, afectet su-
per et de curis predictis nostra credulitate lau-
dabili comendari, ut ex hoc etiam se mota ambi-
guitatis ofensa abtitudini et experiencie sue artis
medicine fides complectior ubilibet impendatur,
suplicavit nobis ut, informatione habita de veridica
premissorum, dignaremur inde sibi documentum
tradere publicum et solempnem per eundem su-
plicantem quocumgque incesserit deferendum. Nos
vero suplicationi hujusmodi annuentes, quia su-
plicata predicta unico descripto oblata conjunctim
eandem materia continebant, disponimus infor-
mationem ipsam fieri et reponi in actis curie nostri
dicti vicarii civitatis, ubi evocatis ad testimonium
proferendum tam hiis quibus dictus cirurgicus

. fuit medicus quam ceteris quos dictus supli-

cans voluit nominare, suficienti contenti nu-
mero, juramento quamprius prestito per eosdem
super articulis efectum dicte suplicacionis speci-
fice contingentibus, ac intentum eorum deposi-
tiones et dicta examinari et in scriptis redigi fe-
cimus, diligenter adhibitis interrogationes quales
novimus negocio expedire. Quibus receptis ates-
tationibus et in nostra simul presencia publicatis,
et super qualitate probationis per eas optate fieri
deliberationem inter nos habita diligenter, ecce
quod ipsorum testium depositionibus breviter
recollectis ad plenam veritatis probationem, sua
testimonia in hoc invenimus convenire: Quod
videlicet medicus ipse curavit et medela prestitit
salutarem quamplaribus viris in suis capitibus
gladiorum vel ensium ictibus vulneratis, adeo
quod ipsorum capitum tela cerebri aparebat. Cu-
ravit etiam idem cirurgicus diversa capitibus lapi-
dum percussionibus illata vulnera, quorum occa-
sione magnam habuit ex inde extrahere ossium
quantitatem. Asserunt etiam idem testes quod
dictus medicus curavit in civitate et insula me-
moratis diversas fistulas et morbum qui lupus (*)
vocatur apud langetes, morbis illis diutissime an-
tiquitatis. Rursus curavit noli me tangere diutio
spacio antiquatum, cui morbo nequaquam usque

(1) Ducange define esta palabra /zpustumor maligno
cincer de las piernas; y cita el siguiente pasaje de un
sermén antiguo: «cibos regios sequuntur morbi regii,
ut lupus et gutta, qui non libenter quiescunt in ho-
minibu s parcis et laboriosis.»

208

tunc per quempiam cura potuit adhiberi. Non

‘minus quod curavit quamplures ictu ensis vel
gladii vulneratos in armis trachiorum suorum et
in juncturisillorom, in tantum quod membra ipsa
fere corporibus adherebant ita deformiter erant
scisa; et etiam pavidos ictus illatos in cubitis bra-
chioram, prorsus cisorum cum ossibus et junctu-

- 4 i
ra. Et preterea curavit vulnus in manum factum

‘quasi ad totius manus mutilationem. Et diversa
vulnera illata in corporibus personarum ‘que un-

dique penetrabant. Porro curavit idem cirurgicus |

in civitate-et insula supradictis plurimos viros

|||||

tracibus, afixis in locis corpori verecundis et sua-

rum partibus aliis personarum. Nec non ‘graves

dolores crusatos in corporibus personarum; -ac
etiam plures qui suorum corporum crura et bra-
chia erant fracta et per alios medicos curatos ex
inde superficialiter seu etiam aparenter, qui tamen
industria et magisterio ipsius suplicantis habuerant

de recenti frangi et corrumpiin locisillis quibus

talis cura inutilis fuit facta, quam dictus medicus
ad curam et direccionem membrorum debitam
provocavit. Denuo probatione premisa novimus
esse tantum quod dolores gravisimos, et cruo-
ris flusum inmoderatum a vulneribus et alinnde
etiam defluentem, quorum cura et remedium to-
tis erant medicis imposibilia et ignota, et fractu-
ras et juncturas membrorum a suis locis debitis de-
viantes, que dictus medicus curavit utiliter per-
fecte que plura super sanata vulnera habait idem

medicus incidere iterato et obtime curare. Et

morbis quamplurimis et diversis, de quorum cura
et salute ceterl medicl tam fisici quam cirurgici
desperantes eas incurabiles judicarunt, multis
quam aliis preter expressos et idem Raimundus
pronotatus medicus sua prenotata experiencia
prestitit antidotum salutarem, etex inde vulgata
fama laudabilisque vulgi testimonio comprobatur,
proutomnia predicta et singula nobis prenomi-
natis bajulo et vicariis lignida sunt et nota serie
processus prefati super inde collecti in curia an-
tedicta sub tercio idus Janereii anno Domini
M. CCC. xlj. In quorum omnium plenius robur
et testimonium veritatis presentem comendati-
tiam paginam eidem cirurgico in stranei sub si-
gillis nostrorum oficiorum pendentibus duximus
comuniri, Dat in civitate Majoricarum septimo
idus junii anno dominimi M.e CCC.° xl.o secun-
do. Que omnia et singula, supra ut prefertur ges-
ta, constat nobis veritatem continere tam per dic-
tum documentum quam per alia infrascripta.

Cumque ad prelibatum Raimundum Garriga post

prefato pernon modicos alios pacientes mala sen
vicia haberetur recursum, ipsius liberalis indus-
tria non novit repulsam, quinimo ut nobis dicto
gubernatori  plenius constat testibus fidedignis,
idem cirurgicus fecit mirabiles et probatisimas
curas infrascriptas, que apud aliquos medicos et
cirurgicos imposibiles reputate ct incurabiles fue-
runt, per eos etiam derelicte, sed dictus Raymun-
dus Garriga cirurgicus predictus, prospera prospe-
ris cumulando, ipsos patientes ad salutarem sta-
tum Dei anxilio ejus industria provocavit. Curavit
etiam dictus Raimundus Garriga cirurgicus pre-
dictus quosdam pacientes infirmitate seu vicium
vocatum menge cors, aliam dictum furiositatem,
quod dictis patientibus evenerat ab antiquo. Item
curavit aliquos patientes speciem morbi caduci
qui vocatur epilepsia. Item plures patientes in-
firmitates diversas et maculas in eorum luminibus
oculorum. Et etiam patientes viclum in vexica,
et signanter quendam qui septem diebus cesave-
rat mingere ex vicio supra dicto. Item diversas et
quam plurimas infirmitates petre vegice. Curavit
etiam, quod mirandum fari possimus, quoddam
valnus cujusdam cui virga virilis cum totis testi-
culis et magna parte pecnis fuerat gladio muti-
lata. Item curavit infirmitates vocatas fistolarum
fundamenta penetrancia undique intestina. Et
etiam infirmitates seu vicia porcellanarum; (*) nec
non alias diversas et laudabites curas fecit dictus
Raimundus Garriga cirargicus esistens in Majo-
ricis, ex quibus est merito comendatus, Qua prop-
ter ad instantiam dicti Raimundi Garriga, cum
juste postulantibusnon sit denegandus assensus,
presens documentum eidem Raimundum Garriga